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（股份代號：3633.HK） 

 

公佈截至 2014 年 6 月 30 日止 6 個月之中期業績 

營業額增長 8.9%達 15.73 億港元 

公司擁有人應佔溢利大幅增長 31.2%至約 1.27 億港元 
 

受惠國家長期能源政策 積極完善全國網絡佈局  

把握市場不斷上升需求 推動集團長遠穩定發展 
 

財務摘要 
截至 6 月 30 日止 6 個月 (港幣千元) 

2014 2013 變動百分比 

營業額 1,572,648 1,444,030 +8.9% 

毛利 

(毛利率) 

362,114 

(23.0%) 

317,070 

(22.0%) 

+14.2% 

+1.0 個百分點 

EBITDA 304.211 245,981 +23.7% 

公司擁有人應佔之溢利 

(純利率) 

127,460 

(8.1%) 

97,155 

(6.7%) 

+31.2% 

+1.4 個百分點 

每股盈利 

基本 

攤薄 

 

5.05 港仙 

5.05 港仙 

 

3.85 港仙 

3.85 港仙 

 

+31.2% 

+31.2% 

 

(2014 年 8 月 19 日，香港訊) – 中裕燃氣控股有限公司(「中裕燃氣」或「公司」，連同其附屬公司，

統稱「集團」)(股份代號：3633.HK)，中國領先的燃氣運營商之一，今天公佈其截至 2014 年 6 月

30 日止 6 個月(「期內」)之中期業績。 

 

期內，集團之營業額由去年同期約 1,444,030,000 港元增加 8.9%至約 1,572,648,000 港元。營業額

之大幅增長主要由銷售管道燃氣及經營壓縮天然氣/液化天然氣加氣站的收益大幅增長所致。 

 

期內，毛利由去年同期約 317,070,000 港元增加 14.2%至 362,114,000 港元。整體毛利率為

23.0%(2013 年上半年：22.0%)。期內，集團之扣除利息、稅項、折舊及攤銷前之持續經營業務盈

利由去年約 245,981,000 港元增長 23.7%至 304,211,000 港元。公司擁有人應佔之溢利於期內約為

127,460,000 港元，較去年約 97,155,000 港元增長約 31.2%。 

 

 

 

 

 



第 2 頁 

 

 

 
業務回顧 

 

營業額分析 

截至 6 月 30 日止 6 個月 

2014 

(港幣千元) 

佔總營業額

比例 

2013 

(港幣千元) 

佔總營業額

比例 
變動百分比 

銷售管道燃氣 1,163,242 74.0% 1,129,968 78.2% +2.9% 

燃氣管道建設之接駁收益 202,496 12.8% 197,553 13.7% +2.5% 

經營壓縮天然氣加氣站 195,729 12.4% 105,044 7.3% +86.3% 

銷售火爐及相關設備 2,527 0.2% 3,356 0.2% -24.7% 

小計 1,563,994 99.4% 1,435,921 99.4% +8.9% 

銷售液化石油氣 8,654 0.6% 8,109 0.6% +6.7% 

總計 1,572,648 100% 1,444,030 100% 8.9% 

 

下游天然氣分銷 

於 2014 年 6 月 30 日，集團擁有的燃氣項目較去年同期增加 4 個達到 29 個，其中 21 個位於河南省，

4 個位於山東省，2 個位於江蘇省，1 個位於福建省，1 個位於黑龍江省。於集團燃氣項目所經營之

地區目前擁有之總可接駁中心城市人口約為 5,891,000 人(2013 年上半年︰4,528,000 人)，預計可

接駁住宅用戶總共約為 1,683,000 戶(2013 年上半年︰1,294,000 戶)。 

 

管道燃氣銷售 

期内，管道燃氣銷售額達約 1,163,242,000 港元，較去年同期增長約 2.9%。管道燃氣銷售額增長主

要由於期內住宅用戶及商業客戶之管道燃氣銷售額上升(抵銷工業客戶之管道燃氣銷售下降之影響)

所致。管道燃氣總銷售額中近 97%源自提供天然氣。期内管道燃氣銷售額佔集團總營業額約 74.0%，

繼續為集團營業額之主要來源。 

 

燃氣管道建設 

期内，燃氣管道建設之接駁收益約為 202,496,000 港元，較去年同期增加約 2.5%。燃氣管道建設之

接駁收益增加主要由於住宅用戶之平均接駁費用由人民幣 2,710 元增加至人民幣 2,890 元(抵銷為住

宅用戶完成接駁燃氣管道之建設工程由 50,333 宗減至 48,745 宗之影響)所致。 

 

燃氣管道建設之接駁收益佔集團總營業額約 12.8%，繼續為集團營業額之主要來源之一。於 2014

年 6 月 30 日，集團之住宅管道接駁之滲透率達 52.5%(2013 年上半年：55.7%，即集團營運地區住

宅用戶累積數目佔估計可接駁住宅用戶總數之百分比)。 

 

經營壓縮天然氣/液化天然氣加氣站 

截至 2014 年 6 月 30 日止 6 個月，經營壓縮天然氣/液化天然氣加氣站之收益約為 195,729,000 港

元，較去年同期大幅增加約 86.3%。有關增加主要由於壓縮天然氣/液化天然氣加氣站數目於期內由

去年同期的 14 個增加至 33 個，以及壓縮天然氣/液化天然氣加氣站之天然氣平均售價較去年同期上

漲 10.7%所致。期内，售予汽車之單位天然氣由去年同期約 24,801,000 立方米,顯著增長 68.3%至

約 41,734,000 立方米。 

 

期内，源自經營壓縮天然氣加氣站之營業額佔集團總營業額約 12.4%。集團已著手在國內額外建設

13 個壓縮天然氣/液化天然氣加氣站，其中 9 個預計將於 2014 年底前投入營運。餘下新壓縮天然氣

/液化天然氣加氣站預期將於 2015 年上半年投入營運。 
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上游煤層氣勘探 

集團已取得 8 個煤柱，分別位於中國河南省焦作、鄭州、平頂山（包括禹州及汝州）、鶴壁、義馬及

永夏市，以勘探、開採、開發及生產煤層氣。集團將持續向投資者公佈勘探最新進展。 

 

期內重大事項 

 

一，Sino Gas項目 

於 2014 年 4 月 3 日，中裕燃氣與 Harmony Gas Holdings Limited 就參與 Sino Gas 私有化計劃訂

立承諾函。據此，於私有化完成後，中裕燃氣將間接持有已私有化之 Sino Gas 之 50%股權。根據

Sino Gas 截至 2014 年 6 月 30 日止 6 個月之季度報告，Sino Gas 及其子公司在中國 34 個中小型

城市擁有及經營天然氣分銷系統，服務約 390,527 個住宅及 16 個工業客戶。Sino Gas 及其子公司

的設施包括約 2,496 公里管道及交付網絡(包括運氣車)，日輸氣能力約為 186,400 立方米天然氣。 

 

二，浙江中裕項目 

於2014年3月28日，公司與岱山縣人民政府就開發中國浙江省岱山縣岱山經濟開發區管道天然氣建

設及營運訂立協議(「開發協議」)。根據開發協議，於取得岱山經濟開發區之特定土地後，岱山縣人

民政府將於未來數月授出獨家特許經營權，以在岱山經濟開發區經營銷售及分銷天然氣，而特許經

營權為期30年。於2014年8月8日，公司全資附屬公司浙江中裕燃氣有限公司已取得位於岱山經濟開

發區之土地，以建立液化天然氣加氣站。 

 

三，德州旺源項目 

期內，公司全資附屬公司中裕（河南）能源控股有限公司(「中裕(河南)」)完成收購德州旺源燃氣有

限公司(「德州旺源」)之全部股權。德州旺源目前主要從事於中國山東省德州市天衢工業園的獨家銷

售管道燃氣。 

 

四，修武中裕之額外權益 

於2014年3月26日，中裕(河南)與焦作眾合建設投資有限公司(「焦作眾合」)訂立股權轉讓協議(「股

權轉讓協議」)。據此，焦作眾合將向中裕(河南)轉讓其持有之修武中裕燃氣發展有限公司(「修武中

裕」)之40%股權。修武中裕目前主要從事於中國河南省修武縣之獨家銷售及分銷管道天然氣。 

 

五，新成立壓縮天然氣╱液化天然氣加氣站 

集團繼續積極發展天然氣加氣站業務。於期内，已有6個額外壓縮天然氣╱液化天然氣加氣站投入營

運。 

 

前景 

 

受惠於中國天然氣市場之穩定增長，集團對於未來發展前景充滿信心。中國有利的營商環境及由持

續城市化與汽車消費增加帶動之管道燃氣需求增加亦將有助於推動集團未來業務發展。展望未來，

集團將致力擴展其天然氣分銷業務，並集中於高利潤之商業及工業用戶以及壓縮天然氣╱液化天然

氣加氣站，以進一步提升其於目前業務所在地區之滲透率。 

 

除上述策略外，集團現正謹慎尋找合適之投資機會。憑藉集團穩健之財務狀況，以及下游項目所產

生之穩定現金流入，集團相信可策略性增加集團之市場滲透率。同時，集團亦將致力透過與業內具

規模前景之同業合作以提升營運效率。集團相信，集團定位良好，能掌握中國經濟發展的機遇，擴
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大股東的回報。 

 

— 完 — 

 
公司簡介 

中裕燃氣控股有限公司（「中裕燃氣」）（股份代號：3633.HK）為中國領先的燃氣運營商。目前中裕

燃氣擁有 29 個正在運營中的下游項目，其中 21 個位於河南省，4 個位於山東省，2 個位於江蘇省，

1 個位於福建省，1 個位於黑龍江省。憑藉其廣泛的客戶基礎、專業的管理團隊，集團將致力拓展燃

氣銷售業務，把握中國市場對清潔能源不斷上升的需求，推動業務長期持續穩定發展。 

 

公司網址: http://www.zhongyugas.com 

 

此新聞稿由博達浩華國際財經傳訊集團代中裕燃氣控股有限公司發佈。如有垂詢，請聯絡： 

 

中裕燃氣控股有限公司 

電話: (852) 2295-1555 

傳真: (852) 2295-1228  

電郵: ir@zhongyugas.com 

 
博達浩華國際財經傳訊集團 

 

李耀榮先生   電話：(852) 3150 6707  電郵：bunny.lee@pordahavas.com 

李芝媛小姐   電話：(852) 3150-6753  電郵：gloria.li@pordahavas.com 

趙志小姐   電話：(852) 3150-6792  電郵：doris.zhao@pordahavas.com 

徐穎璇小姐   電話：(852) 3150-6712  電郵：rosa.tsui@pordahavas.com 

 

http://www.zhongyugas.com/

